Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021070200024

24

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.019, DE 1º DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que lhe foi
subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial da União, seção 2,
pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº 23348.003496/2021-81, resolve:

Art. 1º Nomear a partir de 01/07/2021 o(a) servidor(a) MAGDA DAS DORES
RABELO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 213077,
para o cargo de substituta da Diretoria de Desenvolvimento Institucional, vinculado à
Prodin - Reitoria, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à 01/07/2021.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 224 - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º de julho de 2021, a servidora LENARA BERNIERI,
ocupante do cargo de Técnica em Agropecuária, Matrícula nº1757309, para exercer a
Função Gratificada de Coordenadora de Administração do Centro de Formação de
Treinadores e Instrutores de Cães-Guia, código FG-04, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de julho de 2021.

Nº 225 - Art.1º DESIGNAR, a partir de 1º de julho de 2021, a servidora FRANCIELE PISSININ
DENARDINI, ocupante do cargo de Administradora, Matrícula nº1832515, para exercer a
Função Gratificada de Coordenadora de Compras e Licitações, código FG-01, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 1º de julho de 2021.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.058 - Processo n° 23183.000903/2021-15 - Art. 1º Conceder aposentadoria por
incapacidade permanente para o trabalho, ao servidor PAULO ROBERTO BORGHI MOREIRA ,
matricula SIAPE 1792457, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, E.408,
lotado no campus Guarapari do Ifes, conforme disposto no Laudo Médico Pericial:
029,257/2021 de 15.03.2021, na forma do § 1º do Art. 186 da Lei nº 8.112/1990, com base
artigo 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 1º II, do Artigo 10 da Emenda
Constitucional 103/2019, c/c o disposto no artigo 26, § 2º do mesmo ato normativo. Art.
2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.059 - Processo n° 23157.002039/2021-34 - Dispensar, a partir de 02/07/2021, JARDEL
MERLIM FARIA, matrícula SIAPE 1988572, da Função de Coordenador de Curso - FCC -, do curso
Técnico em Eletrotécnica, da Estrutura Administrativa do Campus São Mateus do Ifes, para a
qual foi designado pela Portaria nº 180, de 31.01.2019, publicada no DOU em 01.02.2019.

Nº 1.060 - Processo n° 23157.002046/2021-39 - Designar ESTEVÃO MODOLO DE SOUZA ,
matrícula SIAPE 2099886, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -, do curso
Técnico em Eletrotécnica, da Estrutura Administrativa do Campus São Mateus do Ifes.

Nº 1.061 - Processo n° 23156.001631/2021-42 - Designar VICTORIO BIRCHLER TONINI,
matrícula SIAPE 1213624, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador da
Coordenadoria de Pesquisa da Estrutura Administrativa do Campus Santa Teresa do Ifes.

Nº 1.062 - Processo n° 23187.002146/2021-10 - Dispensar, a partir de 02/07/2021,
ROBERTA PACHECO FRANCISCO FELIPETTO, matrícula SIAPE 2769161, da Função de
Coordenador de Curso - FCC -, do curso de Bacharelado em Química Industrial, da
Estrutura Administrativa do Campus Vila Velha do Ifes, para a qual foi designada pela
Portaria nº 2.364, de 16.08.2016, publicada no DOU em 17.08.2016.

Nº 1.063 - Processo n° 23187.002147/2021-80 - Designar LUCAS REBOUCAS GUIMA R A ES ,
matrícula SIAPE 1842416, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -, do curso de
Bacharelado em Química Industrial, da Estrutura Administrativa do Campus Vila Velha do Ifes.

Nº 1.064 - Processo n° 23157.002156/2021-76 - Designar JHOSY DE OLIVEIRA SILV A
SANTIAGO, matrícula SIAPE 1558784, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de
Coordenadora da Coordenadoria de Serviços Auxiliares e Transportes da Estrutura
Administrativa do Campus São Mateus do Ifes.

Nº 1.065 - Processo n° 23185.000982/2021-13 - Designar CRISTIANO MEIGA BELEM,
matrícula SIAPE 1215350, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC -, de
Coordenador Pró-tempore do curso Técnico em Pesca, da Estrutura Administrativa do
Campus Piúma do Ifes.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS ELETRÔNICAS DE 1º DE JULHO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 934 - DISPENSAR o servidor FERNANDO MOSCON, matrícula SIAPE Nº 2126727, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Técnico em Contabilidade, da Função de
Coordenador Substituto de Almoxarifado e Patrimônio, Código da Função FG - 002, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Santa Rosa.

Nº 935 - DESIGNAR o servidor LEANDRO FERREIRA PAZ, matrícula SIAPE Nº 1867910, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Assistente em Administração, para a
Função de Coordenador Substituto de Almoxarifado e Patrimônio, Código da Função FG - 002,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Santa Rosa.

Nº 936 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº
8.112/1990 e processo de aproveitamento de concurso nº 23243.003858/2021-10 realizado
com o Instituto Federal do Rio Grande do Sul, a candidata AMANDA CAROLINE MARTIN,
aprovada no Concurso Público de Provas e Títulos conforme Edital de Abertura nº 19, de
30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, homologado através do Edital nº 13, de
22/02/2017, publicado no DOU de 23/02/2017, com prazo de validade prorrogado através
da Portaria IFRS nº 50, de 30/01/2019, publicada no DOU de 25/02/2019 e prazo de
vigência atualizado conforme Portaria nº 184, de 31/05/2021, publicada no DOU de
01/06/2021, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área

Engenharia de Produção, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais, Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com lotação no Campus Santo Augusto, em
Santo Augusto/RS. Código da vaga nº 0945913, oriundo de vacância por motivo de
falecimento. A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no DOU.

Nº 937 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei Nº
8.112/1990, PEDRO RAFAEL OLIVEIRA PINTO, aprovado no Concurso Público de Provas
conforme Edital de Abertura Nº 335, de 22/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019,
retificado através do Edital Nº 360, de 12/09/2019, publicado no DOU de 12/09/2019,
homologado através do Edital Nº 50, de 28/02/2020, publicado no DOU de 28/02/2020,
para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Técnico em Assuntos Educacionais,
no Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Panambi. Código da vaga nº 0830125
decorrente da vacância em virtude de posse em outro cargo inacumulável do servidor
Paulo Rogerio Friedrichs Adam, conforme Portaria Eletrônica nº 877 de 16/06/2021,
publicada no DOU de 17/06/2021. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação deste ato no DOU. Processo nº 23243.003787/2021-47.

Nº 938: DISPENSAR o servidor ALCIDES SCHLEGER, matrícula SIAPE Nº 1891954, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Assistente em Administração, da Função
de Coordenador Substituto de Licitações e Contratos, Código da Função FG - 002, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Santa Rosa.

Nº 939 - DESIGNAR o servidor FERNANDO MOSCON, matrícula SIAPE Nº 2126727, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo em Educação - Técnico em Contabilidade, para a
Função de Coordenador Substituto de Licitações e Contratos, Código da Função FG - 002,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Santa Rosa.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.052 - Considerando o que consta no Processo 23744.000518/2021-88, fundamentado
no inciso III do art. 217 da Lei nº 8.112/90, no art. 222, alínea a, inciso VII, da nova redação
da Lei nº 13.135/2015, no art.1º da Portaria ME nº 424, de 2020 e no art. 23, c/c o § 4º
do art. 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter vitalício a
LUÍS CARLOS SOUZA SANTOS, companheiro da ex-servidora ABIGAIL RODRIGUES SILVA ,
Matrícula SIAPE nº 271086, a partir da data do óbito, 3/6/2021.

Nº 975 - Considerando o que consta no Processo 23373.002329/2021-13,
rescindir o contrato de trabalho do servidor GUSTAVO OLINTO DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 3141312, ocupante do cargo de Professor EBTT Substituto, a partir de 25/5/2021.

Nº 1.053 - I - Considerando o que consta no Processo 23722.001475/2020-42 e no
Regulamento do Corpo Discente do IFG, reconduzir os servidores FRANCIELE MAG A L H Ã ES
CROSARA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2461544, AE LT O N
LEONARDO SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1644858, e ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula
SIAPE nº 1193412, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo
Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no referido Processo

II - Designar a servidora ALINNE MONTEIRO DA CRUZ ATANÁSIO, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2810700, para, em
substituição à servidora ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,
Matrícula SIAPE nº 1193412, compor a Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar,
designada originariamente pela Portaria 1885/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de dezembro de
2020, publicada no DOU de 7 de dezembro de 2020, Seção 2, página 24.

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12 da Resolução
nº 27, de 11 de agosto de 2014, para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua
prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

IV - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 24/6/2021 até
a data de publicação desta Portaria.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.054 - I - Considerando o que consta no Processo 23379.000385/2019-31, reconduzir
os servidores LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 2960099, ARIANE BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1895921, e MÁRIO TEIXEIRA LEMES, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos
fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos
trabalhos, admitida a prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e
mediante justificativa devidamente fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de 28/6/2021
até a data de publicação desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.056 - I - Considerando o que consta no Processo 23373.002214/2021-11, dispensar o
servidor RAPHAEL DE AQUINO GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1678609, da função de Coordenador do Curso de Mestrado Profissional
em Tecnologia e Processos Sustentáveis do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-592,
ficando seu exercício vinculado à UORG-707.

II - Designar o servidor RAPHAEL DE AQUINO GOMES, ocupante do cargo
efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1678609, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia, Gestão e Sustentabilidade
do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-707.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 2.757, DE 1º DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 11 de Novembro de 2020,
publicado no DOU de 12 de Novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando a deliberação na 61ª Reunião Ordinária do CONSUP do dia 15.06.2021 e a
Resolução CONSUP nº 19/2021; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e
a solicitação constante no Processo nº 23249.019478.2021-39, resolve:

Exonerar o (a) servidor (a) Isa Prazeres Pestana, Professor Ens Basico Tecn
Tecnologico, do cargo de Diretor (a) Geral "Pró Tempore" (CD-02) do (a) Campus Bacabal,
a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CESAR TEIXEIRA FERREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-02T01:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial